ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 281/2019.                        Em, 25 de setembro de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO

SENHOR SÉRGIO SIMÕES CALDAS, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao

Senhor Sérgio Simões Caldas, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2019.

LETICIA DOS SANTOS JOTTA

Vereadora - Autora

JUSTIFICATIVA:

 Sérgio Simões Caldas, brasileiro, casado, nascido em 14/09/1961, Delegado de Polícia

de 1ª Classe do Estado do Rio de Janeiro. Bacharel em Ciências Jurídicas (Direito)

UNISUAM início em 1982 e conclusão em 1986. Nível de Pós-Graduação e Mestrado.

Especialização: Direito Público e outras.

 Palestrante, representando a PCERJ, no Seminário sobre Segurança Pública, em

Palmas - TO, realizado durante o Curso de Pós-Graduação. Especialização: Superior de

Polícia Civil de Tocantins no período de julho de 1999.

 No ano de 2000 recebeu a Medalha de Honra da Polícia Civil do Estado do Rio de

Janeiro, pelo comportamento irrepreensível e notório desvelo pelos valores éticos, nos quais

se fundam a autoridade institucional e a respeitabilidade da Instituição.

 No ano 2001 recebeu a Medalha Fidelidade da Polícia Civil do Estado do Rio de

Janeiro, como reconhecimento pela eficiência e conhecimento demonstrados em serviço,

conquistando o apreço e a confiança de seus colegas, do povo e do Governo.

 Foi também Observador Oficial sobre o Sistema de Segurança em grandes eventos

usado pela Polícia de Londres, Inglaterra, em fevereiro de 2013.

 Em 2008 recebeu, pela Câmara do Município de São João de Meriti, o Título de

Cidadão Honorário. Neste mesmo ano recebeu o Título de Benemérito do Estado do Rio de

Janeiro, expedido pela ALERJ, publicado no DO em maio de 2008.

  Em 2009 recebeu o título de Cidadão Maricaense, outorgado pela Câmara Municipal

de Maricá, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

 Hoje atua como Delegado Titular da 126ª Delegacia de Polícia da Cidade de Cabo

Frio, exercendo um excelente trabalho no quadro da Polícia Civil.